攀枝花市教育科学研究所

攀枝花市教育科学研究所
关于开展 2021—2022 学年度（上）
攀枝花市高一、高二年级教学质量

监测和集中阅卷的通知

各区（县）教研室、各普通高中学校：

为推动我市高中课程改革与课堂教学改革，发挥教学质量监

测导教、导学的功能，提高高中教学的针对性和实效性，经研究

决定，攀枝花市教育科学研究所将于2022年1月开展2021—2022

学年度（上）高一、高二教学质量监测，并组织集中阅卷。具体

事宜通知如下：

一、监测范围

详见附件 1：攀枝花市 2021—2022 学年度（上）高一、高

二教学质量监测范围。

二、监测科目与时间（见下表）

（一） 高一年级教学质量监测时间表。

－２－

时 间 2022年 1月 15日 2022 年 1 月 16 日 2022 年 1月 17 日

上 午
9:00—11:30

语 文

8:30—10:00

生 物

8:30—10:00

化 学

10:30—12:00

地 理

10:30—12:00

政 治

下 午

14:30—16:00

物 理 14:30—16:30

英 语(日 语)

14:30—16:30

数 学16:30—18:00

历 史

（二）高二年级教学质量监测时间表。

时 间 2022 年 1月 15 日 2022 年 1 月 16 日

上 午
9:00—11:30

语 文

8:00—10:00

数 学

10:30—12:00

生物∕地理

下 午

14:30—16:00

物理∕政治 14:30—16:30

英 语(日 语)16:30—18:00
化学∕历史

三、考务与信息填报

（一）考务。

1.考室布置

各学校应严格遵守考试时间，按上级部门防疫相关要求和高

考规定布置考室。考生座位须单人、单桌排列，间距 80 厘米以

上，每个考室人数不得多于 30 人，需配备 2名监考人员，每个

楼层应设联络员 1名。

－３－

2.考号编排规则

（1）学生考号为 12 位，高一年级第 1位代码均为“1”，

并在科类填写“理科”；高二年级第 1位为文、理科代码：理科

为“1”，文科为“2”。

（2）第 2位为毕业年届代码，代码为毕业年届的最末一位。

如 2023 届学生第 2位代码为“3”。

（3）第 3、4 位为班级代码：如高一一班为 01、二班为 02。

（4）第 5—8 位为学校代码，学校代码见附件 4。

（5）第 9—12 位为学生顺序号（学生的顺序号按文、理科

拉通编排。如：第 1考室第 1位学生的顺序号为 0001，第 2考

室第 1位考生的顺序号为 0031，以此类推）。

3.注意事项

（1）学校教务在打印、分发给学生的座签必须按上传的考

号进行打印，不得擅自更改。

（2）有日语类考生的学校，请在外语语种栏校注“日语”。

（3）本次考试按网上阅卷要求进行答题，各学校试卷分装

按试卷袋的说明进行。

（4）考试期间，请每个学校指定 1位考务人员在“攀枝花

市高中教学质量监督群”（QQ 群号：716522645）上值班，市教

研员也将在线值班，便于突发情况的交流与沟通，试题更正和参

考答案在该群发布。

（5）为便于试卷扫描中查找缺漏试卷，请各学校务必按各

－４－

考室顺序和考号的大小顺序收卷。缺考学生的试卷请按该生考室、

考号顺序装入试卷袋，各学校不再上报缺考学生信息。

（6）本次阅卷由市教科所统一进行扫描，每个学科考试结

束后，请及时把答题卡送市教所进行扫描。

（7）各学校要严格遵守试卷保密制度和考务管理制度，凡

发生试卷泄密、考务管理混乱等行为，将按相关管理制度对学校

和工作人员进行通报。

（二）考生信息及阅卷教师信息填报。

本次监测实行网上阅卷，阅卷工作由市教科所统一组织安排。

为了网上阅卷的顺利进行，请各学校在 2022 年 1 月 6 日前，按

“附件 5：2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测学

生信息填报表”和“附件 6：2021—2022 学年度（上）高一、高

二教学质量监测阅卷教师信息填报表”的要求格式填报信息表并

发送至邮箱：451824903@qq.com。

联系人：叶耀岭 联系电话：3365848，15181291270。

四、试卷的征订与领取

（一）征订。

请各学校填写试卷征订单（见附件 2），并于 2021 年 12 月

17 日前将征订单发送至邮箱 791421412@qq.com。

联系人：唐瑞擎 联系电话：3365906；13281106897。

（二）领取。

各学校领取试卷时间为 2022 年 1 月 14 日上午。

－５－

五、集中阅卷的相关要求

（一）阅卷时间。

2022 年 1 月 18—19 日（1月 15-17 日为机读卡扫描，18-19

日为集中阅卷）。

（二）阅卷地点。

各学校阅卷教师请于 2022 年 1 月 18 日上午 8：30 分前，

到市三中逸夫楼信息教室报到。

（三）阅卷人员。

请各学校选派思想素质好、业务能力强、认真负责的中青年

教师参加阅卷，选派阅卷人数见附件 3。按照疫情防控工作的要

求，阅卷教师务必确保身体健康，进入阅卷场地所在学校需佩戴

口罩，配合工作人员扫码亮码，检测体温。

六、其它事项

阅卷教师食、宿、交通由各学校自行解决（由于中午 1点开

始阅卷，市教科所为阅卷教师提供午餐），市教科所按相关要求

发放阅卷补助。

附件：

1.2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测范围

2.2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测试卷

征订单

3.2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测阅卷

－６－

人员分配表

4.攀枝花市教学质量监测代码表（高中学校）

5.2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测学生

信息填报表.xls

6.2021—2022 学年度（上）高一、高二教学质量监测阅卷

教师信息填报表.xls

攀枝花市教育科学研究所

2021年 12月 14日